1

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO No 3226/09, de 15 de setembro de 2009.

CRIA VAGAS NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO (LICENCIATURAS)
DA UECE, NA FORMA QUE
INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará- UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias, regimentais,

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica No 005/2009, celebrado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a Secretaria
de Estado da Educação Básica do Ceará visando a implantação do Plano Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica, destinado a atender a demanda de
professores das Redes Públicas Estadual e Municipal sem formação adequada conforme
a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira;

Considerando ser a Universidade Estadual do Ceará uma das Instituições de
Ensino Superior do Estado com a missão de oferecer 1a e 2a Licenciaturas e
Formação Pedagógica para graduados, em cursos que constam do referido
Plano;

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE:

Art. 1o – Ficam criadas 10 (dez) vagas em cada Curso de Graduação (licenciaturas) da
Universidade Estadual do Ceará – UECE, indicados no Anexo Único desta Resolução, a
serem oferecidas no período letivo de 2009.2.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 15 de setembro de 2009.

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe
Reitor

 2

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A RESOLUÇÃO 3226/2009 – CEPE, DE 15 DE SETEMBRO
DE 2009.

CURSO DE LICENCIATURA Unidade de Vinculação Vagas

Pedagogia FAEC 10
Química FAEC 10
Ciências Biológicas FAEC 10
Pedagogia FAFIDAM 10
Química FAFIDAM 10
Geografia FAFIDAM 10
História FAFIDAM 10
Matemática FECLESC 10
Química FECLESC 10
História FECLESC 10
Letras Língua Portuguesa e
suas Respectivas
Licenciaturas

FECLI 10

Ciências Biológicas FECLI 10
Matemática FECLI 10
Física FECLI 10
Pedagogia FACEDI 10